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Số:          /KH-UBND  Hớn Quản, ngày        tháng     năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở 

trên địa bàn huyện Hớn quản đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2023 của
UBND tỉnh Bình Phước về thực hiện chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ
sở trên địa bàn tỉnh Bình Phước đến năm 2025.

Xét đề nghị của trưởng phòng  VH-TT tại  Tờ trình số 314/TTr-VHTT
ngày 18/7/2023;

UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực
thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chiến
lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ  sở giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện;
tiếp tục hiện đại hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng
dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, góp phần nâng cao chất lượng thông
tin, tuyên truyền đến với người dân.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật;
hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông; phù hợp với nhiệm vụ
xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số của huyện và tình hình thực tế
của địa phương.

II. NỘI DUNG 

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

- Phát triển mạng lưới thông tin cơ sở hiện đại, đồng bộ và thống nhất từ
huyện đến xã trong một hệ sinh thái thông tin đa ngành, đa lĩnh vực, tương tác
và phản ánh nhanh nhạy trước những tác động của đời sống kinh tế -  xã hội,
thiên tai, dịch bệnh, thảm họa môi trường, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế -
xã hội và bảo vệ đất nước.

- Phát huy hiệu quả, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị từ cấp
huyện đến cơ sở trong công tác thông tin cơ sở.
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1.2. Mục tiêu cụ thể

a) Phát triển mạng lưới thông tin cơ sở hiện đại

- Cấp xã:

+ Đến năm 2024: 100% xã, thị trấn có Trang thông tin  điện tử của UBND
cấp xã; 50% xã, thị trấn có Bảng tin điện tử công cộng của UBND cấp xã để phổ
biến thông tin thiết yếu đến người dân.

+ Đến năm 2025: 100% xã, thị trấn có Bảng tin điện tử công cộng của
UBND cấp xã để phổ biến thông tin thiết yếu đến người dân.

- Cấp huyện: có bảng tin điện tử công cộng cỡ lớn (màn hình LED) được
kết nối với Hệ thống thông tin nguồn tỉnh.

b) Thúc đẩy chuyển đổi số hoạt động thông tin cơ sở đến năm 2025

- 100% thông tin thiết yếu phổ biến đến người dân trên địa bàn tỉnh thông
qua hệ thống thông tin cơ sở được cung cấp trên Hệ thống thông tin nguồn tỉnh.

- 100% văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan quản lý cấp trên và báo
cáo, thống kê từ cơ sở về hoạt động thông tin cơ sở được thực hiện   trên Hệ
thống thông tin nguồn tỉnh.

- 100% ý kiến phản ánh của người dân về hiệu quả thực thi chính sách,
pháp luật ở cơ sở được tiếp nhận, xử lý trên Hệ thống thông tin nguồn.

- Chuyển đổi nội dung văn bản sang giọng nói. 

c) Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở đến
năm 2025

100% cán bộ làm công tác thông tin cơ sở cấp huyện và cấp xã được đào
tạo, bồi dưỡng trực tuyến về chuyên môn, nghiệp vụ, ứng dụng công   nghệ để
khai thác, biên soạn tài liệu, lưu trữ thông tin, quản lý và vận hành thiết bị kỹ
thuật hiện đại phù hợp với công việc.

2. Nhiệm vụ thực hiện

2.1. Tổ chức thiết lập Trang thông tin điện tử của UBND cấp xã

Trang  thông  tin  điện  tử  của  UBND  cấp  xã  là  một  thành  phần  của
Cổng/Trang thông tin điện tử UBND cấp huyện, có chức năng cung cấp thông
tin về điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội của cấp xã; thông tin về các chủ
trương, chính sách, văn bản pháp luật mới và các quy định của chính quyền cấp
xã; tin tức về các sự kiện, hoạt động nổi bật của cấp xã; có chức năng tìm kiếm,
tra cứu, hỏi đáp trực tuyến nhằm đẩy mạnh tương tác giữa người dân với chính
quyền; liên kết, tích hợp thông tin với Cổng/Trang thông tin điện tử UBND cấp
huyện. 

- Đơn vị thực hiện: UBND cấp xã.

- Đơn vị phối hợp: Phòng VH-TT huyện.

- Thời gian: Thực hiện hằng năm, đến năm 2024 hoàn thành các mục tiêu
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theo Kế hoạch đề ra.

2.2. Tổ chức thiết lập Bảng tin điện tử công cộng của UBND cấp xã 

Bảng tin điện tử được đặt tại trụ sở UBND cấp xã; địa điểm công cộng tập
trung đông dân cư để người dân dễ nhìn thấy, dễ tìm hiểu các thông tin thiết yếu
bằng chữ viết, hình ảnh.

- Đơn vị thực hiện: Phòng VHTT huyện. 

- Đơn vị phối hợp: UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm, đảm bảo đến năm 2025 hoàn thành các
mục tiêu theo Kế hoạch đề ra.

2.3. Tổ chức thiết lập Bảng tin điện tử công cộng của UBND cấp huyện 

Bảng tin điện tử công cộng do UBND cấp huyện quản lý đặt tại các địa
điểm thường xuyên đông người như: quảng trường, trung tâm huyện; giao Đài
Truyền thanh (đơn vị thực hiện chức năng, nhiệm vụ truyền thanh - truyền hình
khi hợp nhất) trực tiếp quản lý, vận hành; đảm bảo việc kết nối, chia sẻ dữ liệu
với Hệ thống thông tin nguồn tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Phòng VH-TT huyện.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND huyện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 khảo sát lập dự án; năm 2024, 2025 đầu
tư xây dựng hoàn thành mục tiêu theo Kế hoạch đề ra.

2.4. Hiện đại hóa thiết bị kỹ thuật, số hóa sản xuất nội dung truyền thông
đa phương tiện của cơ sở truyền thông cấp huyện

Đầu tư các thiết bị đáp ứng nhu cầu sản xuất sản phẩm truyền thông (máy
tính có khả năng cài đặt phần mềm biên tập chương trình phát thanh, truyền
hình, máy quay phim chuyên dụng, máy ghi âm, máy ảnh và các thiết bị kỹ thuật
cần thiết khác) cho Đài tuyên thanh huyện. 

- Đơn vị thực hiện: Đài truyền thanh huyện.

- Thời gian thực hiện: Trong giai đoạn 2023 - 2025. 

2.5. Phát triển nguồn nhân lực làm công tác thông tin cơ sở

Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ thông tin cơ sở
cho cán bộ làm công tác thông tin cơ sở cấp huyện, cấp xã. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng VH-TT huyện.

- Thời gian: Thực hiện hằng năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách huyện và thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành. Các
đơn vị được giao nhiệm vụ lập dự toán thực hiện gửi Phòng TC-KH thẩm định
và tham mưu UBND huyện bố trí thực hiện.

2. Lồng ghép sử dụng nguồn kinh phí thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia
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xây dựng nông thôn mới, Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai
đoạn 2021 - 2025 để triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.

3. Các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn; UBND các xã, thị trấn và
các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo mục tiêu đề
ra; từng bước hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn huyện.

- Chủ trì kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch, định
kỳ hằng năm báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông, UBND huyện (trước ngày
10/12 hàng năm).

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở lập dự toán của các đơn vị được giao nhiệm vụ, Phòng Tài
chính-Kế hoạch thẩm định và tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí theo quy
định.

3. Các phòng, ban, UBND cấp xã, thị trấn

- Căn cứ mục tiêu, nội dung của Kế hoạch; UBND cấp xã xây dựng kế
hoạch triển khai tại địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Thông tin và các cơ quan liên quan
trong việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở.

- Huy động các nguồn xã hội hóa hợp pháp đề đầu tư phát triển hệ thống
thông tin cơ sở.

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại địa phương;
định kỳ hằng năm (trước ngày 05/12 hàng năm) báo cáo tình hình thực hiện gửi
Phòng Văn hóa - Thông tin tổng hợp, báo cáo UBND huyện.

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan căn cứ
nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình
thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND huyện  xem xét, giải
quyết./. 

Nơi nhận:
- TTTU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VPUB: LĐVP;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 
Nguyễn Văn Hạ 
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